Fond  na  penziskoto i  invalidskoto osiguruvawe na Makedonija - Skopje 

KONE~EN IZVE[TAJ NA REVIZORITE

MINISTERSTVO ZA KULTURA – PRIHODI OD ORGANI

KONE^EN IZVE[TAJ NA OVLASTENIOT DR@AVEN REVIZOR
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Opis na pozicijata

Sostojba na 

31.12.2002

Sostojba na 

31.12.2003

AKTIVA

TEKOVNI SREDSTVA

Pari~ni sredstva

1

6

Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii

72

0

Avansi za materijalni sredstva

44,397

27,346

Vkupno tekovni sredstva

44,470

27,352

POSTOJANI SREDSTVA 

Dolgoro~ni krediti i pozajmici dadeni vo 

zemjata i stranstvo i oro~eni sredstva

2,705

2,550

Vkupno postojani sredstva 

2,705

2,550

VKUPNA AKTIVA

47,175

29,902

PASIVA

TEKOVNI OBVRSKI

Pasivni vremenski razgrani~uvawa

44,470

27,352

Vkupno tekovni obvrski

44,470

27,352

IZVORI NA KAPITALNI SREDSTVA

Ostanat kapital (zalihi na materijali, rezervni 

delovi, siten inventar i hartii od vrednost)

2,705

2,550

Vkupno izvori na delovni sredstva

2,705

2,550

VKUPNA PASIVA

47,175

29,902

BILANS NA SOSTOJBA NA DEN 31.12.2003 GODINA


РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА

Број 10-102/8

Скопје, 18.03.2005 година

ДО

МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР
1. Предмет на овој Конечен извештај е извршената ревизија на финансиските извештаи на “Министерство за култура – приходи од органи” (во понатамошниот текст Министерство) за 2003 година, кои се прикажани на страните од 4 до 5.

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Извештај е извршена согласно член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Ревизијата од точка 1 на овој Извештај е извршена во периодот од 21.10 до 25.10.2004 година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

- Владимир Милојевиќ, помошник на ГДР и овластен државен ревизор

- Цвета Ристовска, ревизор,

- Емилија Атанасовска Јовановиќ, ревизор и

- Зоран Богоевски, помлад ревизор.

4. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од :


- Благој Стефановски - Министер за култура. 

5. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 3, и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

6. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 е да овозможи ревизорот да го изрази мислењето:

-дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во   согласност со применетата законска регулатива и

-дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои претставуваат државни расходи.

7.  Ревизијата е извршена во согласност со Стандардите за Државна    Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија (Службен весник на РМ број 56/98). Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

8.  Министерството нема доставено известување за превземени мерки во врска со наодите по Конечниот извештај на Овластениот државен ревизор за 2002 година до Државниот завод за ревизија, согласно член 23 став 9 од Законот за државна ревизија. Во текот на 2003 година, Министерството превзело мерки по наодите од Конечниот извештај и извршило спроведување на истите.

9. Добиени се забелешки по Претходниот извештај за извршената ревизија на финансиските извештаи под бр.23-599/2 од 16.02.2005 година. Истите се разгледани и се одбиваат како неосновани.

10. Со ревизијата на финансиските извештаи дадени како составен дел на овој  Конечен извештај ревизијата го утврди следното:

10.1.Министерството нема воспоставено внатрешна ревизија и нема назначено внатрешни ревизори, согласно на член 46-а од Законот за буџетите. Исплатата на обврските и трошоците се врши без претходна контрола за исправноста и комплетноста на документацијата за исплата.

10.2.Во Министерството нема назначено одговорен сметководител за водење на деловните книги, сметководствените документи, за обработка на податоците и изработка на годишните извештаи за Министерството, што е спротивно на член 16 точка 1 од Законот за смеководството за буџетите и буџетските корисници.

10.3.Проектот за санација, реконструкција и адаптација на т.н.”Унеско куќата на уметностите на земјите од Југоисточна Европа” е отпочнат во текот на 2002 година, со Одлука на Влада на Република Македонија за префрлање на парични средства од Заводот за платен промет бр.23-4909/1 од 17.09.2002 година во износ од 120.000 илјади денари, а по претходно донесена Одлука од страна на Владата бр.23-3226/1 од 25.06.2002 година за пренесување на правото на користење на недвижен имот. 

Врз основа на Известување број 22-1658/15 од 31.03.2003 година, Министерството целокупната набавена опрема за потребите на кино сала на  т.н.”Унеско куќата на уметностите на земјите од Југоисточна Европа” во износ од 19.875 илјади денари и тоа: по Договор број 22-5734/2 од 25.09.2002 година во износ од 17.051 илјади денари и Договор број 22-1658/12 од 11.03.2003 година за доизградба на ентериер, акустика, зголемен број на столчиња во износ од 2.824 илјади денари, ја инсталира во постојната кино сала на Младински културен центар Скопје, спротивно на член 4 од Законот за правата, обврските и одговорностите на органите на државната власт во поглед на средствата во државна сопственост што тие ги користат и располагаат (Службен весник на РМ број 61/2002), поради тоа што со средствата што ги користат Органите од името на Република Македонија, располага Владата на Република Македонија.

10.4.При увидот во начинот на спроведување на постапките за јавни набавки ревизијата утврди дека без спроведена постапка согласно член 48 од Законот за јавни набавки односно не се обезбедени понуди од најмалку три набавувачи, извршени се набавки на авионски карти во износ од 20 илјади денари.

11.Според наше мислење, финансиските извештаи на Министерството за култура – приходи од органи за 2003 година вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот од финансиските активности, во однос на важечката  законска регулатива.

12.Според наше мислење, поради ефектите на наодите изнесени во точките од 10.1. до 10.4. погоре, не е остварено законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуваат државни расходи.

13.Препораки:

· да се назначи одговорен сметководител за водење на деловните книги и да се воспостави внатрешна ревизија, согласно Законот за буџетите и Законот за смеководството за буџетите и буџетските корисници;

· Комисијата за стручен увид за т.н. “Унескова куќа на уметностите на земјите од Југоисточна Европа” да изготви краен извештај во кој децидно ќе ги дефинира активностите кои треба да бидат превземени заради отстранување на недостатоците при досегашната реконструкција и адаптација на објектот и довршување на започнатите активности;

· набавките на стоки и услуги да се вршат согласно одредбите од Законот за јавни набавки.

	
	Овластен државен ревизор

	
	Владимир Милојевиќ
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Opis na pozicijata

Ostvareno/

izvr{eno 

2002 

Buxet 2003

Ostvareno/

izvr{eno 

2003

P R I H O D I

NEDANO^NI PRIHODI

120,723

330

200

TRANSFERI I DONACII

0

0

1

VKUPNO PRIHODI 

120,723

330

201

RASHODI

TEKOVNI RASHODI

Stoki i drugi uslugi

774

330

201

Tekovni transferi

119,948

0

0

Vkupno tekovni rashodi 

120,722

330

201

VKUPNO RASHODI 

120,722

330

201

OSTVAREN VI[OK NA PRIHODI-

DOBIVKA PRED ODANO^UVAWE

1

0

0

BILANS NA PRIHODI I RASHODI ZA 2003 GODINA
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     РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
 ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА
Брoj 10-102/20

           10.05.2005 година 

              С к о п ј е

Врз основа на член 27 од Законот за државната ревизија (Пречистен текст) (“Сл. весник на РМ” бр. 73/2004) и добиен Приговор по Конечен извештај за извршена ревизија на Министерство за култура – сметка за приходи од органи за 2003 година број 23-599/4 од 15.04.2005 година, Главниот државен ревизор на Државниот завод за ревизија го донесува следното

Р Е Ш Е Н И Е

по поднесен приговор на Конечен извештај

1. Приговорот на наодите од точките: 8. и од 10.1. до 10.3., од Конечниот извештај за извршена ревизија на Министерство за култура – сметка за приходи од органи за 2003 година не се прифаќа. 
2. Решението по доставениот приговор на Конечниот извештај претставува прилог на Конечниот извештај и  интегрално се интерпретира во Годишниот извештај.
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето.


О б р а з л о ж е н и е,


Против Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за извршена ревизија на Министерство за култура – сметка за приходи од органи за 2003 година на ден 18.04.2005 година поднесен е приговор 23-599/4 од 15.04.2005 година.

Образложенијата за прифаќање односно неприфаќање на приговорите се следните:

1. Приговорот на точка 8 од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што во истата ревизорите констатирале ….”Министерството превземало мерки по наодите од Конечниот извештај и извршило спроведување на истите”.

2. Приговорот на точка 10.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што нема назначено внатрешна ревизија, спротивно на член 46-а од Законот за буџетите, согласно кој одговорното лице на субјектот назначува внатрешни ревизори, по претходна согласност на Владата, а наведениот приговор е образложение на констатираната состојба. 

3. Приговорот на точка 10.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што     нема назначено одговорен сметководител, спротивно на член 16 став 1 од Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници, согласно кој одговорното лице на субјектот одредува одговорен сметководител, а наведениот приговор е образложение на констатираната состојба.

4. Приговорот на точка 10.3. од Претходниот Извештај не се прифаќа, и тоа:

· во однос на став 1 не се прифаќа, поради тоа што е образложение на констатираната состојба, за отпочнување на проектот во текот на 2002 година и
· во однос на став 2 не се прифаќа, поради тоа што Одлуката за пренесување на право на користење на кино опрема број 23-3073/1 донесена од страна на Владата на Република Македонија е со дата 23.08.2004 година, а констатацијата се однесува за 2003 година.

Согласно горенаведеното, се одлучи како во диспозитивот на ова Решение.

Главен државен ревизор,







     Методија Тошевски 

1
ul: "Mar{al Tito" - 12/3- Skopje                                                                    Ovlasten Dr`aven revizor

 tel: 3211-262, faks: 3126-311                                                                                    -----------------------------

2
Dr`aven zavod za revizija
                                                                       Ovlasten Dr`aven revizor

 
                                                                                                                -----------------------------
2
Dr`aven zavod za revizija

Ovlasten dr`aven revizor,



----------------------------------


